GELIDISSIMUM SEPTENTRIONIS AXEM.) Paropamisadæ, inquit, potissimum pertinent
 ad Septentrionem, ad quem sol nunquam accedit, post ortum enim vertitur in meridiem, & prope-
 rat ad occasum. (Quamuis suo cursu naturali renascens etiam gyret per meridiem, & flectatur ad
 Aquilonem, cum ab Occidente tendit ad Orientem, vti locus Ecclesiastæ i. n. 6. explicatur.) Inde
 gelidissimum vocauit, quia regiones Arcto subiectæ, perpetuis ferè frigoribus rigent.

Manilius:

lib. 1. de A-
 rict. v. 52.

Proxima frigentes Arctos, Boreamq; rigentem
 Nixa venit species genibus sibi conscia caussa.

Axem autem matheleos gnari fingunt immotum iuxta polum transire per totum cælum &
 terras, vti Manilius canit:

At quæ fulgentes cælum consurgit ad arctos,
 Omnia quæ summo despectant sidera cælo,
 Nec norunt obitus, vnoq; in vertice tantum
 In diuersa sita cælumq; & sidera torquent,
 Aëra per gelidum tenuis deducitur Axis,
 Libratumq; gerit diuerso cardine mundum,
 Sidereus circa medium quem voluitur orbis
 Aeternosq; rotat cursus immotus, at ille
 In binos arctos magni per inania mundi,
 Perq; ipsum terræ directos constitit orbem.

lib. 2 Me-
 tamorph.
 v. 170.

Eleganter Ouidius in Phaethontis incendio finxit gelidos caluisse triones, cum solis equi quæ
 data via regioneque cæli ruerent.

Nec scit, quæ sit iter, nec si sciat, imperet illis.
 Tum primum radijs gelidi caluere Triones.

Porrò de itinere Alexandri ex Drangis ad Euergetas, seu Arimaspos, ab his ad Arachosios, seu
 p. 498. post Arachosias per Paropamisadas sub occasum Vergiliarum, Strabo in 15. Nam ea regio, inquit, montana
 med. est, & niuibus tunc tegebatur, ac difficulter peragrabatur. Sed sequentes pagi & rerum copia præter oleum
 instructi, difficultates leniebant. Meridionales Paropamisi ad partes Indica sunt, & Ariana ad Septentri-
 onales & Occidentales Bactriana. Exacta ibi hieme, & vrbe condita, habens Indiam supernè ad dextram,
 per summa montium transiit Bactrianam. Via erat nuda arborum, nisi quod rari aderant terebinthi fruti-
 ces, summa alimenti inopia, vt iumentorum carnibus vescerentur, atque ijs crudis propter lignorum penur-
 riam, sed ad hanc cruditatem concoquendam silphij copia præsens auxilio erat.

TVGVRIA LATERE PRIMO STRVUNT.) Mirum dictu, loco hunc totum Curtius è Si-
 culo velut interpretans tulit, proinde iuuat fontes accedere ipsiusque Siculi, vel potius interpretis
 pag. 553. verba, ne longior sim, collocare: Tum Alexander in Paropamisadas exercitum duxit. Regio horum, sub
 axe Septentrionum posita, niuibus tota oppletur. Et ob rigorem haud tolerandum ab alijs gentibus adiri
 nequit: Maxima eius pars plana est, arboribusq; caret, ac multos hic illic vicos dispersos habet. In his do-
 morum tecta è laterculis, cum testudine in acutum fastigium exeuntibus, confecta sunt. In medio fora-
 men luci excipiunda est relictum, per quod & fumus emittitur. Et quia adium parietes omni ex parte bene
 coagmentati sunt, assatim contra frigus incolæ muniuntur. Qui propter niuis redundantiam, plerogue an-
 ni tempore, intra domos se continent: vbi, quæ suo conducant victui, preparata habent. Vites & arbores
 fecundas aggesta tellure operiunt, perq; hibernam tempestatem ita relictas, vbi germinandi vices appetunt,
 regesta terra, iterum nudant. Naturæ hic tractus per omnia sic comparatus, vt neque viridis, neque amœ-
 ni quicquam in eo conspiciatur. Sed nix candida & resplendens cum glacie congelata obtegit omnia. Nihil
 præ-

præ-

Præterea animum hic indulatur, nihil ferarum silvas percurrit. Vnde fit, ut per omnes terræ partes, neque hostium, neque accessus adueni præbeatur. Nihilominus tamen rex, licet hæc omnia expeditioni obstarent, solita prouectus audacia, & tolerantia Macedonum adiutus, hanc locorum difficultatem superauit. Hinc tamen euenit, ut militum, & eorum, qui extra ordinem sequebantur, plurimi, viribus destituti relinquerentur. Nonnullis fulgor nitus cum rigore, in oculis ipsorum refractus, perniciem afferebat. Nihil ex intervallo perspicue videri poterat, nisi quod fumus tantum pagos indicabat. Quod pro signo adstantium foco incolorum, Macedones accipiebant. Hoc itaque modo pagus illis occupatis, abundantia comæatum (quos inuenierant) milites ex ærumnis sibi restituantur. Et breui quicquid hominum ibi fuit, in ditionem regis concedit.

Tūte iam hæc cum Curtio compone.

IN CARINAE MAXIME MODVM.) Nec aliter in pleraque Germania tecta, quam in carinæ, aut sepulchri aggesti formam fiunt & clauduntur, latera tamen æquali spacio vsque ad tecta surgunt; tecta ipsa carinam inuersam imitantur.

VITES ET ARBORES.) Vitis & ficus etiam in Germania per hiemem terra obruuntur, quædam hypocaultis fouentur.

PLVRIMORVM OCVLIS PERNICIABILIS FVIT.) Geminum profus huic locum apud Xenophontem in 4. Anarbaseos leges, quem in gratiam lectoris iuuat subijcere. Narrat ibi Xenophon de exercitu Græcorum ab se ex Perfide, ab Cyro Minore, cui suppeditatum ierant, in Græciam redeunte: Cum verò sub diuo hic pernoctassent, tam ingens calomix decidit, ut non homines modò humi stratos & arma, sed ipsa etiã iumenta contegerentur: hic se homines præ torpore tollere non poterant: iacentes verò, qui nitem non excusserant, miserabile erat inue sepultos videre. Et infra: Relicti de nostris multi sunt, qui oculos ex perpetuo nimium aspectu amiserunt. Multi item quibus gelu pedum digiti obstupuerant. Hic unicum erat oculis presidium si quid ante eos nigri prætendissent: pedibus, si corpus assidue mouerent, & nunquam omnino quiescerent, ac si noctu calceamenta detraxissent. Nam si calceati decubissent, tumescens pedibus altè vincula imprimebantur, atque ita, ut calcei pedibus astricti, resolui nullo modo possent, præsertim cum veteribus calceis consumptis, carbatinis è boum recenti corio vterentur. His itaque malis quominus ceteros consequi possent, retardabantur. Tu lege porrò quibus artibus Xenophon torpentes, ab hostium imminentium impetu conseruarit.

REX AGMÈN CIRCVCIBAT PEDES.) Vide ingentem Alexandri curam, labores, vigilias, erga suos. O principem non Oriente, sed & Occidente, non nouo, sed pluribus etiam mundis dignum! Non recessit à virtute regis sui Antigonus, nepos ipse potius Alexandri, quam Alexander illius, qui auus fuisse, nepos non potuit, uti Seneca turpiter errat. nam neque auus, neque nepos fuit. Antigonus, inquit, quadam nocte cum quosdam ex militibus suis exaudisset, omnia mala imprecantes regi, quod ipsos in illud iter, & inextricabile lutum deduxisset, accessit ad eos, qui maximè laborabant, & cum ignorantibus, à quo adiuuarentur explicuisset, nunc, inquit, maledicite Antigono, cuius vitio in has miseras incidistis: ei autem bene optate, qui vos ex hac voragine eduxit. Dignus equidem Antigonus, qui per rolas incederet.

Lib. 4. de Expeditione Cyri. pag. 327 in f. edit. Francof. vel pag. 224. v. 40. *pa. 226. v. 23 vel pag. 330. in fol. circa med. edit. Francof.

Seneca 3. de Ira. c. 22.

CAPVT V.

ARGVMENTVM.

Ad Caucasum (quem cum Tauro describit Curtius) accedit rex. Alexandriam ad montis redices ponit.

Andem ad cultiora peruentum est, comæatūq; largo recreatus exercitus simul, & qui consequi non potuerant, in illa castra venerunt. Inde agmen processit ad Caucasum montem, cuius dorsum Asiam perpetuo inigo diuidit. hinc simul mare quod Ciliciam subit; illinc Caspium fretum, & amnem Araxem atque regionis Scythiæ deserta spectat. Taurus secunde magnitudinis mons committitur Caucuso, à Cappadocia se attollens Ciliciam præterit, Armeniaq; montibus iungitur: sic inter se rotuga velut serie coherentia perpetuum habent dorsum: ex quo Asia omnia fere flumina, alia

in rubrum, alia in Caspium mare, alia in Hyrcanum & Ponticum decidunt. 17. dierum spacio Caucasum superavit exercitus. Rupes in eo decem in circuitu stadia complectitur, in altitudinem quatuor excedit; in qua vinculum Promethea fuisse antiquitas tradidit. Condenda in radicibus montis urbi se des electa est. 7. millibus Macedonum seniorum, & præterea militibus quorum opera uti desisset, permissum in novam urbem considerare. Hanc quoque Alexandriam incolæ appellaverunt.

AGMEN AD CAUCASVM MONTEM PROCESSIT.) Omnes opinor terrarum descriptores Caucasum cum Tauro iungunt, & confundunt, Strabo, Plinius, Ptolemæus, Diodorus, Philostratus, Solinus, Curtius, Aristobulus, & ex illo Arrianus, Mela, Eustathius ad Periegetem. Sed nemo accuratius & planius super eo disputat, atque Goropius in Indofcythicis, qui & ex Plinio rationem nominis & discrimen duorum montium Tauri & Caucasii aperte ostendit, & omnia disertè exponit, cuius hoc loco pro interpretatione Curtij, verba apponerem, nisi pluscula essent, quæ tute leges.

pag 474:

Curtius tamen breviter & Caucasum & Taurum describit, & docet Caucasum ab India surgere, & totam Asiam quasi mediam diuidere, aliudque eius latus meridiem & mare, quæ Ciliciam subit, aliud Septentrionem, quæ fretum Caspium & Araxen amnem & Scythiæ regiones spectat. Solinus quoque eleganter in descriptione Tauri ipsum Caucasum conscendit, & per totam Asiam deducit, his verbis: *Mons Taurus ab Indico primùm mari surgit: deinde, à scopulis Chelidonij, inter Aegyptium & Pamphylium pelagus, obiectus Septentrioni dextro latere, laeu meridiana plagæ Occidenti obuersus fronte profusa. Palam est, terras eum continuare voluisse penetrato mari, nisi profundis resistentibus ostendere radices suas veraretur. Denique, qui periclitantur naturas locorum, tentasse eum omnes exitus promontorijs experiantur: probant enim quod quoquoersum mari alluitur, procedit in prominentias: sed modo intercluditur Phænicio, modò Pontico sinu, interdum Caspio vel Hyrcano: quibus renitentibus subinde fractus, contra Maoticum lacum flectitur: multuq; difficultatibus fatigatus, Rhipæis se iugis annectit pro gentium ac linguarum varietate plurifariam nominatus: apud Indos Imaüs, mox Paropamisus, Choatras apud Parthos, post Niphates, inde Taurus: atque vbi in excelsissimam conjurget sublimitatem, Caucasus. Interea etiam à populis appellationem trahit: à dextro latere Caspius dicitur, vel Hyrcanus, à laeu Amaisonicus, Moschicus, Scythicus. ad hæc vocabula habet alia multa. Vbi dehinc hiulcis iugis, facit portas, quarum prima sunt Armenia, tum Caspiæ, post Ciliciæ. In Græciam verticem exerit, vbi Ceraunius prædicatur, à Ciliciæ sinibus Asiaticum limitem dispescit: quantum meridiem videt, sole inæstuat: quidquid Septentrioni oppositum est, vento tunditur & pruina: quod silvestre est, efferatur plurimis bestijs & leonibus immanijs.*

p. 85. c. 41.

Possis & Philostrati descriptionem cognoscere lib. 3. cap. 1.

TAVRVS SECVNDÆ MAGNITVDINIS MONS.) Primæ enim magnitudinis est Caucasus montium omnium altissimus, quamvis Tauro committatur, sed nomen illic Taurus mutat, & in Caucasum migrat. De Tauro iam supra ex Solino plura, uti etiam Caucasii mentio. Montium porro alter altero excelior: sicut in ularum alia maior, alia minor, quæ pro spacijs nomina maiorum, aut minorum sortiuntur, ut ex Scylace docui. In chronico Alexandrino iam olim à nobis verso, maximi & laudatissimi montes hoc ordine pro sua quisque altitudine & magnitudine collocantur. 1. Libanus in Syria, 2. Caucasus in Scythia, 3. Taurus in Cilicia, 4. Atlas in Libya secunda, 5. Parnassus in Phocide, 6. Cithæron in Bæotia, 7. Helicon Telmefsi, 8. Parthenius in Thracia, 6. Nyssus Sina in Arabia, 10. Lycæetus in Chio, 11. Appenninus in Italia, 12. Olympus in Macedonia. Scripsit & auctor fluminum de montibus, sed de ijs duntaxat, qui imminent fluminibus.

pag. 81:

ALIA IN CASPIVM, ALIA IN HYRCANVM ET PONTICVM INCIDVNT.) Videtur tria hic maria seiuncta & distincta facere Curtius, cum Caspium & Hyrcanum in omnibus hydrographicis tabulis idem sit mare, nisi quod Caspium dicatur quæ ad Isthmum ponticum & Occidentem pertinet, Hyrcanum verò è regione, quæ Orientem spectat. Caspias enim portas, montes inter Euxinum & Caspium mare cum Caspio confusum procul à portis abest.

pag. 553:

SEPTENDECIM DIERV SPATIO.) Siculus sedecim dies ponit: Μετὰ δὲ ταῦτα, inquit, παρὰ τῶν πλοίων τὸ χακιάσθ χατῆρα τοπέδευσεν, ὅλιν παρὰ μισοὶ ὄρεσιν προσαγορεύεσι. τὸ δὲ ὄρεσιν τῆτο χατὸ πλάτθ διελθὼν ἐν ἡμέραις ἑκαδέσσι πόλιν ἔκλισε χατὰ τὴν εἰσολὴν τὴν φέρουσαν εἰς τὴν μηδικὴν, ἣν ἰωνομασὴν ἀλεξάνδρεια. Post hæc ad Caucasum progressus castra posuit. A quibusdam mons ille Paropamisus nuncupatur. Hunc, quæ latitudo eius tenditur, intra dies 16. transgressus, urbem condit ad portam, quæ in Mediam viam aperitur, quam Alexandriam nominavit.

RUPES IN EO DECEM IN CIRCVITV STADIA COMPLECTITVR, IN ALTITVDINEM QVATVOR EXCEDIT; IN QVA VINCTVM PROMETHEA FVSSSE ANTIQVITAS TRADIDIT.) Idem profert Diodorus.

a pag. 473.
b lib. 3. pag.
145. in 8.

Sed enim a Strabo, b Arrianus, Eustathius, Ptolemæus Caucasum illum, in quo Prometheus vinculus traditur, non in Indico Caucasus, sed in Scythico, qui est inter Ponticum & Caspium mare collocant,

locant, atque adulatores Alexandri Caucasum illum cum Prometheo in gratiam Alexandri ad Indicum usque Caucasum transtulisse affirmant.

Idem Eratosthenes apud Arrianum, & plura etiam narrat, sed omnia testatur in Alexandri gratiam ficta, à quo tamen Arrianus in nonnullis dissentit, quæ ad Liberum pertinent: